ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2022

(Processo Administrativo nº 21/2022)

Objeto:  Registro  de  Preços  para  eventual  contratação  de  empresa  especializada  em
locação de climatizadores evaporativos. 

Valor: R$ 64.480,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais).

Validade:  12  (doze)  meses,  a  contar  do dia  seguinte  ao  de sua  publicação  em Jornal
Oficial.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, inscrita no CNPJ sob o nº.  78.316.064/0001-93, com
sede na Rua Gov. Parigot de Souza, nº. 145, Centro Cívico Bento Munhoz da Rocha Neto, CEP

[...]

Os preços unitário e total são:

Item Descrição
Valor

Unitário
Qtd. Valor Total

1 
Locação  de  Climatizador  Evaporativo

Móvel, conforme Termo de Referência.
R$ 310,00 208 R$ 64.480,00

VALOR TOTAL R$ 64.480,00

10. O  presente  instrumento  possui  valor  total  de  R$  64.480,00  (sessenta  e  quatro  mil,
quatrocentos e oitenta reais).

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

11. O prazo para pagamento será de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento definitivo,
pelo servidor designado a atuar como Fiscal do Contrato, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela
Contratada.

12. A Nota Fiscal deverá ser apresentada junto com a entrega dos produtos.

[...]

65, § 1º, Lei
8666/93).

Parágrafo único. Não são permitidos remanejamentos entre as Entidades, somente entre órgãos da
Entidade Prefeitura Municipal de Londrina - Administração Direta.

§04º. O valor máximo estimado da presente ata de registro de preços é de R$ 120.160,00 (cento e vinte
mil cento e sessenta reais).

I.  Os preços unitários dos itens deverão incluir todas as despesas pertinentes  cada execução do
objeto, instalações/adequações do objeto; materiais; mão-de-obra, encargos sociais; trabalhistas e
previdenciários;  combustível; deslocamento de veículos;

[...]

n.° 29/2023 – PML.

Considerando-se a supracitada pesquisa de mercado, sugere-se à Presidência da

Câmara Municipal de Londrina que fixe como preço máximo o valor de R$ 300,00 (trezentos

reais)  por  locação  semanal  de  climatizador  evaporativo,  totalizando  R$  1.200,00  (mil  e

duzentos reais)  para a  quantidade de 04 equipamentos/semana,  culminando  no valor  total

anual da contratação de, no máximo, R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais).

Londrina-PR, 17 de maio de 2023.

Gabriel Cazado Candreva
Departamento de Suprimentos e Patrimônio

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

TERMO DE FIXAÇÃO DE PREÇO MÁXIMO

Processo Administrativo – DG n.° 15/2023

Objeto: Registro de Preços para eventual locação de climatizadores evaporativos.

[...]

realização de certame licitatório cujo objeto é o Registro de Preços para eventual locação de

climatizadores  evaporativos,  e  fixo  como  preço  máximo  unitário  o  valor  de  R$  300,00

(trezentos  reais)  por  locação  semanal  de  climatizador  evaporativo,  que  resulta  no  preço

máximo  de  R$  1.200,00  (mil  e  duzentos  reais)  para  a  quantidade  de  04  (quatro)

equipamentos/semana e no valor total anual da contratação de,  no máximo, R$ 62.400,00

(sessenta e dois mil e quatrocentos reais), conforme tabela abaixo:

Item Descrição
Qtd.

Estimada

Preço
Máximo

Unitário por
Semana

Preço
Máximo Total

(4 Equip/
Semana)

Qtde de
Semanas
no Ano-

Calendário

Valor
Máximo

Total
(Anual)

Único

Locação  de
Climatizador
Evaporativo
Móvel,  conforme

[...]

Pregão Eletrônico – Registro de Preços para eventual locação de climatizadores evaporativos.

Londrina, 17 de maio de 2023.

Prezados,

solicita-se informação acerca de dotação orçamentária e do respectivo saldo

para a realização da contratação em epígrafe.

O valor estimado para a contratação é de R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e

quatrocentos reais), conforme tabela abaixo:

Item Descrição
Qtd.

Estimada

Preço
Máximo

Unitário por
Semana

Preço
Máximo Total

(4 Equip/
Semana)

Qtde de
Semanas
no Ano-

Calendário

Valor
Máximo

Total
(Anual)

Único

Locação  de
Climatizador
Evaporativo
Móvel,  conforme